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1 Úvod

V současnosti se polymerní materiály řadí mezi jedny z nejvýznamnějších konstrukčních

materiálů, pro které je možné neustále hledat nové možnosti využití, zejména v oblastech, kde

je možné nahradit dříve využívané materiály.
Využití polymerů v různých aplikacích umožnil rozvoj ve zpracovatelských technologiích,

dostupnost polymerů a především jejich vlastnosti – fyzikální, chemické či mechanické. Díky

těmto vlastnostem jsou polymery schopny doplnit či zcela nahradit materiály tradiční např. kovy.

Z hlediska zpracovatelnosti jsou polymerní materiály snadno tvarovatelné a v porovnání se

zmiňovanými kovy je jejich energetická náročnost zpracování nižší.

Vstřikování do forem, které dávají tavenině plastu výsledný tvar, rozměry a vzhled, se provádí

na vstřikovacích strojích. Se stále se zvyšujícími požadavky zákazníka na kvalitu a přesnost

vstřikovaných součástí rostou i požadavky na konstrukci vstřikovacích forem.

Pro konstrukční návrhy vstřikovacích forem se využívají různé softwarové 3D aplikace

a rovněž databáze normalizovaných dílů, které výrazně zvyšují efektivitu konstrukce.

1.1 Zadání

Byla zadána vstřikovaná součást ve formě 3D modelu, pro kterou je nutno navrhnout

vstřikovací formu. Pro vyhotovení návrhu je nutné prostudovat problematiku vstřikování

plastů, vypracovat rešerši a na základě poznatků vytvořit pomocí 3D softwaru formu a její

výkresovou dokumentaci ve 2D. Bylo zadáno využít normálií firmy Hasco a požadovanou

součást zhotovit z materiálu POM.

1.2 Cíl práce

Cílem práce je navrhnout takovou formu, která je nejvíce vyhovující pro vstřikování

zadané součásti a jejíž výroba a využití je co nejvíce efektivní. Konstrukční návrh bude

vypracován v programu NX 7.5 a dle zadání budou použity normálie firmy Hasco. Jednotlivé

kroky návrhu budou stručně popsány v obecné rovině a rovněž konkrétně pro danou formu

ve vzájemně navazujících kapitolách. Práce bude podložena 3D modely a výkresovou

dokumentací.
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2 Polymerní materiály

Polyformaldehyd (POM = polyoxymethylen), tedy materiál ze kterého má být zadaná

součástka zhotovena, řadíme mezi polymery. Slovo polymer pochází z řečtiny a znamená

mnoho (poly) částic (mer).

„Polymery jsou chemické látky obsahující ve svých rozměrných molekulách většinou

atomy uhlíku, vodíku a kyslíku, ale i dusíku, chloru a jiných prvků. Za normální teploty
1
jsou

v tuhém stavu. Za zvýšené teploty přechází do stavu kapalného (taveniny), což umožňuje

udělit polymerní tavenině tvar budoucího výrobku.“ [1]

2.1 Rozdělení polymerů

Z hlediska chování za pokojové a zvýšené teploty se polymery dělí na plasty (termoplasty,

reaktoplasty) a elastomery. Jako termoplasty označujeme materiály, které jsou teplem

rozrušitelné a opět tvarovatelné, s amorfní nebo semikrystalickou strukturou.

„Amorfní látky jsou látky v pevném skupenství, které nemají pravidelnou (krystalickou)

strukturu. Uspořádání částic je v těchto látkách náhodné, určité zákonitosti existují pouze

v polohách navzájem sousedících atomů. Pojmenování amorfní znamená v řečtině beztvarý,

proto bývají někdy označovány jako beztvaré látky.“ [2]

Semikrystalické struktury jsou částečně uspořádané struktury, které se vytvářejí

při přechodu mezi uspořádanou (krystalickou) fází a amorfní fází. [3]

Amorfní nebo semikrystalická struktura umožňuje termoplasty recyklovat, na rozdíl

od reaktoplastů, u kterých došlo k vytvrzení a tedy k zesíťovaní vnitřní struktury, tudíž

reaktoplasty nelze znovu roztavit. K zesíťovaní dochází působením tepla nebo síťovacích

činidel. U elastomerů dochází k řídkému zesíťovaní, tzv. vulkanizaci, díky které jsou vysoce

elastické a značně deformovatelné i malou silou. [4]

Obr. 1 Rozdělení polymerů

1
Normální, běžná teplota = pokojová teplota tj. 20°C
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3 Vstřikovaná součást

3.1 Popis vstřikované součásti a její funkce

Jedná se o součástku užitou v automobilovém průmyslu jako táhlo v zámku auta. Bylo

zadáno použít materiál POM = polyoxymethylen pro jeho vyhovující vlastnosti – nízkou

hmotnost, vysokou pevnost a houževnatost. Také byl zadán požadavek na pohledovou stranu

součástky, na které nebudou vidět stopy po vyhazovačích.

Obr. 2 Vstřikovaná součástka – vnitřní strana

3.2 Materiál vstřikované součásti

Polyformaldehyd (POM=polyoxymethylen) je klasický konstrukční plast o vysoké

hustotě. POM vyniká především pevností, odolností proti otěru a dobrými elektroinstalačními

vlastnostmi. Vysoce krystalická struktura způsobuje chování POMu, které je charakteristické

pro kovy. POM neodolává silným kyselinám a oxidačním činidlům. Používá se především

jako konstrukční plast pro přesné výstřiky. [1]

POM nabízí celou řadu vynikajících vlastností včetně vysoké tuhosti, nízkého opotřebení,

dobré pružnosti a nízké nasákavosti vody. Typické aplikace polyoxymethylenu jsou

následující: Ozubená kola, pružiny, řetězy, šrouby, rukojeti, zipy, svorky, palivová čerpadla

inhalátory, nábytkové kluzáky. [5]

stopa po vyhazovači
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V tabulce č. 1 jsou uvedeny některé mechanické vlastnosti POMu.

Zkratka
plastu

Mez
kluzu v
tahu Re
[MPa]

Mez
pevnosti v

tahu Rm
[MPa]

Modul
pružnosti v

tahu E
[MPa]

Tažnost
A(1) (%)

Houževnatost
rázová an
[kJ.m-2]

Houževnatost
vrubová ak

[kJ.m-2]

POM 70 80 -120 2 800 - 3 500 10 - 14 N(pozn.2) 3 - 5

3 - 4 při -40°C
Tab. 1 Výňatek z tab. Mechanické vlastnosti plastů při 20°C [6]

Obr. 3 Vstřikovaná součástka – pohledová strana

Měrná hmotnost POM je 1,41 g.cm
-3

[1], hmotnost vstřikované součásti je tedy 5,6 g a

objem součásti je 3979,2 mm
3
.

2
N = zkušební vzorek se nezlomí
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3.3 Smrštění materiálu

Smrštění materiálu při zpracování se uvádí v určitém rozmezí v procentech. Záleží

na druhu plastu, konstrukci součásti i na technologii vstřikování. Smrštěním je ovlivněna

především výsledná přesnost výstřiku. Je rovněž třeba uvažovat i o dodatečném smrštění,

které však bývá několikanásobně menší, než smrštění při ochlazení ve formě. Dodatečné

smrštění probíhá delší dobu (týdny až měsíce), příčinou je pozvolné uvolňování vnitřního

pnutí, které vzniklo při vstřikování. [1]

Pro smrštění zadané součásti z POM byla stanovena hodnota 2%. [1]

3.4 Povrch součásti

„Vedle požadovaných rozměrů je význačným znakem součásti z plastu jakost jejich

povrchů. Vhodnou úpravou např. dezénem, barevností apod. se zvýší nejen estetický vzhled,

ale i jejich účelové využití. Vyráběné součásti pak mají vhodný barevný odstín, nebo jsou

transparentní, případně se u nich dosahuje různé hladkosti a lesku povrchu, apod. Jakost

povrchu je obrazem povrchu dutiny formy. Plochy mohou být matné, ty jsou výrobně

nejjednodušší a proto ekonomicky nevhodnější. Jsou také výhodné v tom, že zakryjí některé

vzhledové nedostatky při vstřikování, jako jsou studené spoje, stopy po toku apod., lesklé jsou

nejnákladnější a nejnáročnější operace opracování dutiny formy a tím i pro docílení jakosti

povrchu výstřiku. Stupeň lesku se předepisuje (vysoký,…). Na lesklém povrchu jsou

zvýrazněny veškeré nedostatky výroby formy i výroby výstřiků. U většiny plněných plastů

však nelze docílit lesklého povrchu součásti. Dezénové plochy jsou také častou úpravou části,

nebo celého povrchu součásti. Dosáhne se tím zvýraznění některé její oblasti, snadnější

manipulace, snížení průhlednosti apod. Tak jako u matných ploch zakryjí některé nedostatky

a některé nepříznivé vlastnosti plastů.“ [1]


[…]


sloupky jsou spojeny pomocí šroubů s upínací deskou a na opačné straně jsou s tvárnicí

spojeny středícími kolíky.

Obr. 29 Vedení vyhazování – pohled v řezu

Obr. 30 Vedení vyhazování - detail

středící kolík Z25_8x28

opěrný sloup Z57_32x76

vodící pouzdro vyhazování Z11_22_32

dorazová podložka Z55_18x3

šroub Z32_8x35
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Obr. 31 Návrat vyhazování do výchozí polohy, dorazové podložky

Dva diagonálně umístěné vratné sloupky zajišťují, že se při uzavření formy celé

vyhazování vrátí do výchozí polohy a vyhazovače výstřiků se zasunou na úroveň dna v kavitě

formy. Pro tyto vratné sloupky jsou na spodní straně tvarové desky umístěny dorazové

podložky.

vratný sloupek

dorazová

podložka
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9 Temperace

„Během vstřikování se do dutiny přivádí roztavený polymer, který se v její dutině

ochlazuje na teplotu vhodnou pro vyjmutí výstřiku. Temperace tedy ovlivňuje plnění tvarové

dutiny a zajišťuje optimální tuhnutí a chladnutí plastu. Při každém vstřiku se forma ohřívá.

Každý další výstřik je třeba vyrobit zase při stanovené teplotě. Proto je nutné toto přebytečné

teplo během pracovního cyklu odvést temperační soustavou formy.“ [9]

Úkolem temperace je zajistit rovnoměrnou teplotu formy na optimální výši po celém

povrchu její dutiny (podle druhu zpracovaného plastu) a odvést teplo z dutiny formy naplněné

taveninou tak, aby celý pracovní cyklus proběhl s nejvyšší efektivitou. Pokud má forma dobře

řešený temperační systém, nehrozí nebezpečí deformace výstřiků. [9]

Obr. 32 Temperační okruh, vyznačen vstup a výstup

Temperační systém je tvořen soustavou kanálů a dutin, kterými se předává nebo odvádí

teplo z formy vhodnou kapalinou, nebo jiným zdrojem tepla. Rozměry a rozmístění

temperačních kanálů a dutin se volí s ohledem na celkové řešení formy. Je vhodnější použít

větší počet menších kanálů, než naopak. Kolem dutiny se kanály rozmísťují rovnoměrně

a všude ve stejné vzdálenosti. V oblasti silnější stěny výstřiku, případně v jiném místě o vyšší

teplotě, se kanály přiblíží k dutině formy. Průřez kanálu se volí podle velikosti výstřiku, druhu

plastu a rámu formy. Nejběžnější průřez je kruhový. [9]

Temperační systém bývá umístěn v pevné (vtokové) části formy a v pohyblivé části

formy. Každý z okruhů se může řešit zvlášť, podle způsobu zaformování výstřiků i ostatních

konstrukčních a technologických podmínek.
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Obr. 34 Připojovací nátrubek Z81

Na obr. 32 je znázorněn uzavřený temperační okruh, šipky značí vstup a výstup

temperačního média. Uzavřený temperační okruh tvoří 4 temperační kanály, jejich vzájemné

propojení zajišťují obtokové spojky. Připojení k hadicím stroje zajišťuje připojovací nátrubek

Z81.

10 Středící kroužky

Obr. 35 Středící kroužek K100_125x15

Pevná i pojízdná část formy jsou opatřeny středícími kroužky. Středící kroužek v pevné

části formy slouží k vystředění osy vtokové vložky s osou vstřikovací trysky stroje. Středícím

kroužkem na pohyblivé straně formy prochází tahač vyhazování, opět je tedy nutné zajistit,

aby osa tahače byla shodná s osou středícího kroužku.

Obr. 33 Obtoková spojka Z8051
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11 Transport formy

Obr. 36 Transport formy

Pro potřeby transportu musí být forma opatřena údajem o její hmotnosti, závěsnými oky

pro transport a při umístnění formy do stroje musí být osa vtokové vložky přesně v ose

vstřikovací trysky stroje. Formu je nutno doplnit na nejmenší otevření lisu podložnými

deskami nebo upínacími můstky.

12 Vedení formy

Během provozu je forma v pozici udržována pomocí vodících sloupků a pouzder.

Obr. 39 Vodící sloupek

Z00_36_24 x 55

Obr. 37 Středící pouzdro-

trubka Z20_30x80

Obr. 38 Vodící pouzdro

Z10_36_24

závěsný šroub s okem Z71_10

šroub Z31_10x30

podložka Z691_10x2.5

lišta 30x30x216

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2013/14

Katedra konstruování strojů Hana Benešová

35

Vedení formy ustavuje vůči sobě jednotlivé desky a zajišťuje opakovatelnost tohoto

ustavení při rozevírání a zavírání formy. Při uzavírání formy se vodící sloupky zasouvají

do vodících pouzder. Vedení formy tedy zajišťuje výslednou přesnost výstřiku v rámci dělící

roviny.

Obr. 40 Vedení formy

vodící sloupek ve vodícím pouzdře

středící pouzdro - trubka
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13 Celá forma

Obr. 41 a 42 znázorňují pohled na celou formu. Na obr. 41 vidíme pohled v řezu

a na obr. 42 pohled do dělící roviny při rozevřené formě.

Obr. 41 Celá forma v řezu

Obr. 42 Rozevřená forma – pohled do dělící roviny
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14 Závěr

Cílem této práce bylo na základě získaných poznatků k dané problematice navrhnout

pro zadaný model vstřikovací formu, která bude nejvíce vyhovovat z pohledu výrobního

i ekonomického. V úvodní části je krátce nastíněna problematika vstřikování plastů,

následující část pojednává o konkrétním návrhu vstřikovací formy.

Práce byla vytvořena v programu NX 7.5 za využití normálií z databáze Hasco.
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