Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Návrh designu vstřikovací formy pro daný model

Práci předložil(a) student(ka): Mgr. Hana BENEŠOVÁ

Studijní obor: B2301 Strojní inženýrství - Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Zdeněk Raab, Ph.D

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést konstrukční návrh vstřikovací formy pro zadanou součást.

Výstupem, kromě CAD modelu formy, měla být výkresová dokumentace. V předložené bakalářské práci jsou tyto vytyčené cíle splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Práce obsahuje z velké části vlastní tvůrčí práci. V úvodu je provedena rešerše z oblasti vstřikování polymerních materiálů. Poté se autorka začne věnovat vlastnímu návrhu od analýzy zadaného dílu až po celou vstřikovací formu. Postup prací je systematický a logicky pochopitelný, takže vznikl i jakýsi návod postupu prací při konstrukci typových vstřikovacích nástrojů. Grafické přílohy a obrázky jsou zvoleny vhodně a řazeny přehledně.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Úroveň přiložené výkresové dokumentace je dobrá a splňuje požadavky na bakalářskou práci.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Ke grafické úpravě textové části nemám připomínek, jen u přiložené výkresové dokumentace by bylo vhodné upravit tloušťku čar při tisku. Práce splňuje formální náležitosti.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Celkový dojem z předložené práce mám velmi dobrý. Postup při konstruování formy je logický, nicméně některé kroky by si zasloužily lepší vysvětlení (viz. 2 doplňující dotazy níže).

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- 1) Proč jste zvolila násobnost 4 a ne třeba 6 ?
- 2) Zvážila jste i variantu bez tvarových vložek kvůli lepšímu temperování dutiny ?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

---výborně-----
velmi dobře
---dobře-----
---nevyhověl---

Datum: 2014-07-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný